
 

令和５年度 教育課程編成基礎資料    京田辺市立田辺中学校 

 

１ 基本年間授業時間数 

教科 国 社 数 理 音 美 保体 技家 英 

総合

的な

学習 

道 学 自立 合計 

１年 140 105 140 105 45 45 105 70 140 50 35 35  1015 

２年 140 105 105 140 35 35 105 70 140 70 35 35  1015 

３年 105 140 140 140 35 35 105 35 140 70 35 35  1015 

若草 140 

140 

140 

105 

105 

105 

140 

140 

140 

 70 

 70 

70 

35 

 35 

 35 

 35 

 35 

 35 

105 

105 

105 

 70 

 70 

 70 

105 

105 

105 

  70 

  70 

  70 

 35 

 35 

 35 

 35 

 35 

 35 

70 

70 

70 
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1015 

1015 

 

週あたり授業時間数 

教科 国 社 数 理 音 美 保体 技家 英 

総合

的な

学習 

道 学 自立 合計 

１年 ４ ３ ４ ３ 
１ 

+1/3 

１ 

+1/3 
３ ２ ４ 

1 

+1/3 
１ １  29 

２年 ４ ３ ３ ４ １ １ ３ ２ ４ ２ １ １  29 

３年 ３ ４ ４ ４ １ １ ３ １ ４ ２ １ １  29 

若草 ４ 

 

４ 

 

４ 

３ 

 

３ 
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４ 

 

４ 
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２ 

 

２ 
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１ 
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３ 
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２ 
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１ 
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29 

 

29 

 

29 

 

２ SELF「総合的な学習の時間」 
    

学年 第１学年（５０時間） 第２学年（７０時間） 第３学年（７０時間） 

テーマ 
自分を見つめる 

（重点：環境・地域） 

自分を広げる 

（重点：職業・伝統） 

自分の夢へ 

（重点：持続可能な社会・将来） 

目標を実現するに 

ふさわしい探究課題 

環境問題や地域活性化のために 

取り組んでいる人々や組織 

職業の選択と地域の伝統や文化、 

生活を守るなど社会への貢献 

持続可能な社会に向けての様々な 

取り組みと自己の生き方 

健康な生活や、人権の尊重、防災など安全な町づくりなどの人々の工夫（全学年共通） 

内容（学習活動） 

・よりよい社会の形成…人権やＳＤＧｓに関わる課題 （例）校外学習、福祉セミナー、修学旅行、卒業レポート 

・生命の危機の回避…健康や安全、防災に関わる課題 （例）食育、性教育、防災学習、各種防止教室 

・夢や目標の実現…キャリア、自己調整に関わる課題 （例）職業学習、企業セミナー、進路学習 



３ 少人数授業 

（１）ねらい 

 ○ 個に応じたきめ細かな指導により、基礎学力の向上を図る。 

 ○ 生徒一人一人の特性を的確に捉え、個性を生かす教育の推進を図る。  

     そのため、生徒の興味・関心に基づく課題学習や習熟の程度に応じた学習活動の充実を図るために創意工夫をす

る。 

 ○ 学習集団については、教科の特性や学習状況を考慮して、弾力的に編成をする。 

（２）学習集団の編成 

 ○ ２クラス３講座を基本とするが、生徒の学習状況や単元計画に基づき、柔軟に対応する。（１クラスは２講座） 

１・２組 ３・４組 ５・６組 ７・８組組 

A B C D E F G H I J K L 

 

（３）実施内容 

   数学・英語で実施     

数学・英語 １年 ２年 ３年 

必修時間 数４時間、英４時間 英４時間 数４時間、英４時間 

（４）指導方法改善加配の活用方法方針 

・教科（数学、英語）の特性や授業のねらいに応じて、活用時期（学期や単元等）、活用時間数、学習集団の編成（課

題別、習熟度別など）を検討し、計画的に指導方法の改善を図りながら活用する。 

・教科内の連携・連絡を密にするため数学・英語各部会を定期的に設定し、研究推進の中心として加配がその任にあ

たる。 

・少人数授業用の教室を確保するなど、教材・教具も含めて日常的にも少人数授業が成立しやすい環境整備をめざす。 

・定期的に生徒アンケートをとり総括することで、指導方法の改善を進める。 

 

（５）活用計画 

  ○ 活用時期（学期や単元等）・学習集団の編成・指導形態等については、教科部会で綿密な計画をはかる。 

 

４ 週程表   ＊３０コマを基本にする 

  月 火 水 木 金 

Ⅰ      

Ⅱ      

Ⅲ      

Ⅳ      

Ⅴ   学活   

Ⅵ   回 復   



５ 校時表 

 A6 A5 短縮午前授業 B6 B5 テスト校時  

 ６校時(50) ５校時(50) 
４校時(50) 

 ４校時(45） 

短縮６校時

(45) 

短縮5校時 

(45) 
テスト校時 

職員打合 8:30～ 8:35 8:30～ 8:35 8:30～ 8:35 8:30～ 8:35 8:30～ 8:35 8:30～ 8:35 

朝読書 8:30～ 8:45 8:30～ 8:45 8:30～ 8:45 8:30～ 8:45 8:30～ 8:45  

朝学活 8:45～ 8:50 8:45～ 8:50 8:45～ 8:50 8:45～ 8:50 8:45～ 8:50 8:35～ 8:45 

１校時 8:55～ 9:45 8:55～ 9:45 
8:55～9:45 

8:55～9:40 
8:55～ 9:40 8:55～ 9:40 8:50～ 9:40 

２校時 9:55～10:45 9:55～10:45 
9:55～10:45 

9:50～10:35 
9:50～10:35 9:50～10:35 9:55～10:45 

３校時 10:55～11:45 10:55～11:45 
10:55～11:45 

10:45～11:30 
10:45～11:30 10:45～11:30 11:00～11:50  

４校時 11:55～12:45 11:55～12:45 
11:55～12:45 

11:40～12:25 
11:40～12:25 11:40～12:25 12:05～12:35 

手洗い 12:45～12:50 12:45～12:50  12:25～12:30 12:25～12:30  

昼 食 12:50～13:10 12:50～13:10  12:30～12:50 12:30～12:50  

昼休み 13:10～13:20 13:10～13:20  12:50～13:00 12:50～13:00  

５校時 13:25～14:15 13:25～14:15  13:05～13:50 13:05～13:50  

６校時 14:25～15:15   14:00～14:45   

振り返り 15:15～15:20 14:15～14:20 
12:45～12:50 

12:25～12:30 
14:45～14:50  13:50～13:55  

終学活 15:20～15:30 14:20～14:30 
12:50～13:00 

12:30～12:40 
14:50～15:00 13:55～14:05  

手洗い・更衣 15:30～15:35 14:30～14:35 
13:00～13:05 

12:40～12:45 
15:00～15:05 14:05～14:10  

清掃 15:35～15:45 14:35～14:45 
(13:05～13:15) 

(12:45～12:55) 
15:05～15:15 14:10～14:20 

11:50～12:00 
（12:35～12:45） 

 

６ 最終下校 

最終下校 ４月 ５月 ６月 ７月 ９月 
10月 

大会後 
１１月 １２月 １月 ２月 ３月 

全日授業 17:30 17:00 16:45 17:00 

始業・ 

終業日 

午前授業 

15:30 

 


